**Secunda pars: quam moderni
appellant practicam: v3. Cōmentaria seu expositio
Domini Petri de boaterijs bono. in summā nota
rie domini Rolandini pas. bon. profundiora
Justiniana iura. super vnoquoq3 instru-
mento enucleantia. In qua quidem
summa extant infra scripta
Capitula.**

- ¶ In Primo Capitulo tractat de emptione & venditione. primam & secundā compilationem. d. Rolandini.
- ¶ In Secundo de dotibus. primam & secundam compilationem. d. Ro.
- ¶ In Tertio de debitis & creditis. primam & secundam compilationem. d. Ro.
- ¶ In quarto de cessionibus. primam & secundam compilationem. d. Ro.
- ¶ In Quinto de locationibus & conductionibus. primam & secundam compilationem. d. Ro.
- ¶ In Sexto de compromissis. primam & secundam compilationem. d. Ro.
- ¶ In Septimo de adoptionibus & arrogationibus. primam & secundam compilationem. d. Ro.
- ¶ In Octauo de testamentis & ultimis uoluntatibus.
- ¶ Flos testamentorum. d. Rolandini bono. cum additionibus. d. Petri de unzola & d. Bar. de brixia. Ac. d. Bartholomei ab horatio. patauini.
- ¶ In Nono de iudiciis & ordine iudiciorum.
- ¶ Additiones seu glo. super apparatu iudiciorum. d. Leo. zauanti Rauenatis in arte notarie eruditissimi.
- ¶ In Decimo de exemplificationibus scripturarum.
- ¶ In Ultimo Tractatus notularum cum eiusdem domini Petri expositione.
- ¶ Primo quid sit notaria: & unde dicatur.
- ¶ Secundo de contractibus: & eorum diuisionibus.
- ¶ Tertio quibus modis dominia rerum acquiruntur nobis.
- ¶ Quarto de obligationibus: & eorum diuisionibus.
- ¶ Quinto de renunciationibus: & eorum diuisionibus.
- ¶ Sexto de pactis: & eorum diuisionibus.
- ¶ Septimo de publicationibus instrumentorum.
- ¶ Octauo & ultimo Tractatus officii Tabellionatus in uillis & castris.
- ¶ Postremo tractatus cautelarum.
- ¶ Tractatus perutilis ac honestum Tabellionatus officii.
- ¶ Index copiosus ac utilissimus nouiter reformatus eorum omnium: que in toto uolumine continentur.

¶ Quæ omnia nuper a uiro bene docto fuere recognita:
cunctisq; mendis & erroribus expurgata.

Num. **AN** cap. **III** num. **IIII**

BARTHOLOMEVS ABHORARIO PATAVVS IVRIS CIVI

lis doctor artis notariæ interpret. Ad uniuersos & potissimum Gymnasii sui patauini Tabellionatus scientiæ professores tam exercitatos quam nouicios salutem.

In quâ Lectores candidissimi & præsertim uos anthenorei palacii nostri scribenarii cordialissimi (quibus haud parum afficior.) Ars ipsa notariæ apud probatissimos uiros aliquo tempore: aliquo in precio fuit: nunc quidem postquâ tanto diuino pontiusq; humano opere in lucem edito illustratur: lóge magisq; exactis temporibus ab omnibus magnificendam nedum extimandam passim fore duxi. Quis enim per deos immortales omnia hominum negocia quæ circa contractus ultimas uoluntates ac iudicia uersantur. In quibus omnis iuris ciuilibus sapientia consistit: tam in theorica quam in practica: melius aptius ac maturius perstringere potuisset q̄ hic singularissimus noster interpret hac in sua diuina iuguratione. Nam quæ per antea sparsim diuersisq; auctorum uoluminibus super aurea Rolandini Summa hoc in opere inserta conscripta reperiebantur. Vnico in presenti tempore dum taxat libro cum textu & glosis unius tantum non diuersorum continuatis & non intercisis enudate perfecteq; cõplectuntur. Nec timeat amplius quisquâ. Super formulis ipsis tã circa diuisiones quã circa definitiones & iuris terminos laboriose ut prius cõtingebat in sudare. Aperta hercle est omnis uia qua unusquisq; ad Tabellionatus apicem cõfestim scandere potest. Quicumq; itaq; in hoc utili ac honesto officio eiusq; scientia proficere cupit: & breui temporis spacio industrius ac summe eruditus effici anhelat: hoc pulcherrimum & rarum opus suscipiat: tam ualde disciplinati optimiq; auctoris: alacriq; studio legendõ & perlegendõ intret neq; a limine tantum salutet: ut plarique faciunt. Sed int̄aspiciat enixe ac toto pectore (ut aiunt) Incumbat: quoniam eo diligenter perlecto quem fructum sentiet incredibilem: & quã mirã nedum maximam utilitatem consequetur clarissimum faciet periculum & indubitatum. Emat igitur hilari fronte omnis tam prouectior quã tyro: & longe maiora expectet: quã sint pollicita nostra: quia infallibilis effectus proculdubio que dixi ostendet: nam si simplicioribus conduceret: exercitatis tamẽ admodum placebit: nec plerunq; poterit obesse. Bene ualete.

Incipit tituli primi capituli secunde partis

Instrumentum arrarum prime

Compilationis.	charta. 3
Instrumentum arrarum solum diuersis pactis & conventionibus secunde compilationis.	4
Instrumentum uenditionis prime compilationis.	6
Venditio plurium uenditorum emptorumque ac rerum diuerso iure traditarum.	7
Venditio facta emptori ementi pro se & nomine fratrum eius ex cuius fructibus debeat decime.	7
Instrumentum super simili materia dictamen tamen diffusum secunde compilationis.	8
Iustum arrari pignoris interuenientibus ex parte emptoris & uenditoris & ipsis pignoris traditis apud tertiam personam.	8
Instrumentum uenditionis.	8
Instrumentum uenditionis facte a minore fideiussorem pstante de rebus seruitutem debentibus.	9
Instrumentum uenditionis rei siue rege uenditae cum aliquibus adiacentibus siue pertinentibus ad ipsam.	10
Instrumentum uenditionis rei & cessionis iuris ad ipsam respectantibus cui debetur conditio vel seruitus.	11

Secunda compilatio

Instrumentum uenditionis domus cum aliquibus adiacentibus siue pertinentibus ad ipsam domum ueditam facte a matre cum quadam sua filia adulta cum auctoritate curatoris ipsius filie iuramento ab ea prestito.	11
Instrumentum uenditionis partis pro indulto alicuius rei.	12

Prime compilationis

Secunda compilatio

Casus talis est. Duo erant fratres. vnus maior. xxv. annis & aliter adolefcens. cuius adolefcens curator erat frater maior. Isti duo uendiderunt quoddam podere ei super exactione dederunt fideiussorem. Cuius talis forma.	12
Instrumentum uenditionis poderis fideiussoris adiecta cautione facte a duobus fratribus. quorum vnus maior erat. xxv. annis. alter adultus cuius adulti ipse frater maior curator erat iuramento ab ipso minori prestito.	12
Traditio possessionis.	12

Prima compilatio

Instrumentum uenditionis partis pro indulto alicuius rei.	13
Instrumentum uenditionis facte a pcuratore cuius pars est propria & pars conditicia quae uelint partes exprimi in tractu.	13
Instrumentum uenditionis edificii domus facte ab aliquo pro se & uice & nomine alicuius vel aliquorum absentium procuratori alicuius procuratoris nomine ementi.	14
Notula siue documenta eorum que interuenire debent in uenditione rei pupillari.	14
Instrumentum uenditionis facte a tutore de re pupillaris.	14
Curator surdi.	15
Instrumentum uenditionis facte a commissariis auctoritate & licentia uendendi a testatore habentibus.	15
Instrumentum permutationis rei proprie pro conditicia.	16
Instrumentum rei partim permutate & partim uendite.	17
Instrumentum dationis insolutum.	17

Secunda compilatio

Casus talis est. Quidam tenebat debito. c. lib. bon. ex causa mutui creditori suo. Hic debitor habebat praedium ualoris. c. lib. bon. Conuenit autem inter debitorem ut idem debitor daret ipsi creditori suo idem praedium partim insolutum pro supra dicto debito & partim ex causa uenditionis pro precio. l. lib. bon. Cuius dationis insolutio & uenditionis forma est talis. v3.	17
Instrumentum dationis insolutum cuiusdam parte terre vineasque pro quodam debito.	17
Casus talis est. Sempronius debebat titio centum ex causa mutui. Conuenit autem inter eos ut ipse sempronius daret titio	17

domum insolutum. s. pro. lxx. lib. bon. nomine tante partis dicti debiti quanta est ipsa quantitas. Residuum uero dicti debiti. c. xxx. lib. bon. daret ei in pecunia numerata fieri instrumentum ipsius dationis & solutionis sub hac forma.

Instrumentum dationis insolutum cuiusdam rei pro parte cuiusdam debiti soluente debitori residuum ipsius debiti in pecunia numerata ipsi creditori.	18
Casus talis est. Quidam habebat duos filios masculum & feminam quos quidem emancipauit: & tunc esset eorum debitor in c. lib. bon. nomine dotis & pro dote matris eorum & quodam uxoris eius. & uellet eis satisficere de dicta dote tradidit ipsis pro dicta quantitate dotis omnia sua bona.	18
Instrumentum dationis insolutum facte a patre & duobus suis filiis emancipatis de omnibus suis bonis pro dotibus quondam matris ipsorum foris & remissionis usufructus quem pater habebat in ipsis bonis.	18
Casus talis est. Sempronius tenebat in. c. lib. bon. Titio ex causa mutui. satisficere ergo ei de dicto debito in hunc modum: quia pro lxx. lib. bon. de dicto debito dedit ei insolutum praedium unum. Reliquas uero. xxx. lib. bon. soluit ei in pecunia numerata. factum est publicum instrumentum hac forma. v3.	18
Instrumentum dationis insolutum cuiusdam praedii pro parte debiti soluente debitoris. residuum in pecunia numerata.	18
Instrumentum dationis insolutum facte a marito uxori pro dotibus quas dedit marito cum idem maritus uergat ad inopiam.	19
Instrumentum uenditionis solius dominii & proprietatis.	19

Prime compilationis

Instrumentum uenditionis rei ad cuius defensionem in casibus se obligat uenditor: & in casibus non: & cessionis iuris coera actore suo.	19
Instrumentum uenditionis quaedam in se pacta continens & ualde uilia.	20
Instrumentum donationis simplicis inter uiuos.	21

Secunda compilatio

Casus talis est. Mulier quaedam donauit cuidam nepoti suo quodam praedium sub hac conditione. s. quod ipse nepos eidem mulieri debeat prestare alimenta totis temporibus vite sue. Cuius donationis haec est forma. 12.	12
Instrumentum donationis facte a quadam muliere cuidam suo nepoti de duobus suis praediis sub hac conditione. s. quod ipse nepos eidem mulieri alimenta prestaret totis temporibus vite sue.	12
Casus talis est. Mulier quaedam liberis & parentibus caris donauit nepoti suo filio fratris bona sua sub infra scripto modo. Cuius quidem forma instrumenti talis est. v3.	12
Instrumentum donationis facte a quadam muliere carente liberis & parentibus cuidam suo nepoti de omnibus suis bonis sub conditione alimentorum & ut ipsi mulieri liceat disponere quinquaginta lib. bon. pro suo beneplacito uoluntatis.	12

Prima compilatio

Instrumentum concessionis in feudum.	22
Instrumentum confirmationis feudi a predecessoribus accessu.	22

Secunda compilatio

Instrumentum concessionis in feudum ab ecclesia facte.	23
--	----

Prima compilatio

Instrumentum promissionis facte de uendenda. seu retinenda re illi a quo emanat.	24
Instrumentum uenditionis seu reuenditionis praedictae rei.	24

Secunda compilatio

Casus talis est. Quidam Anto. uendit Cor. praedium unum & in ipsa uenditione conuentum est inter eos quod praedictus Cor. restitueret dicto Anto. titulo uenditionis dictum praedium quamdiu eundem Anto. infra annum ipsi cor. praedium restitueret & solueret antedictum.	24
Promissio facta de re uendenda illi a quo emanat si praedium restitueret infra annum quod recepit quando uendit.	24
Casus talis est. Sempronius uendit Mento praedium unum pro precio. c. lib. bon. Sed in ipsa uenditione conuenit inter eos	24

Antequam descendamus ad expositione istora versu seu ritimoge dicemus qda gna ista q solent in aliis libroze principia declarant. Et primo dico sic. In principio istius libri sicut in aliorum libro

rum principis se pte sunt per ordinē notabiliter attendēda. Et primo quis sit libri titulus seu libri nomen. Secundo quis fuerit auctor compositor seu promulgator huius libri. Tertio que sit materia seu materiale subiectū. Quarto q fuerit auctoris intentio. Quinto q utilitas siue finis ex isto libro nobis representetur. Sexto quis sit modus agendi. Septimo & ultimo ad pphibitio sophie supponatur liber iste. Ad primum spiritus reuertamur, scilicet quis sit libri titulus & dico q libri titulus est cum die incipit summa domini Rolandini de arte vel super arte notarie antequā exponamus ista uerba uideamus primo ad quod se habeat titulus & dico quod se habet ad multa. Nam titulus quandoq sumitur pro dignitate quandoq pro causa quandoq pro ponto quandoq pro prescripctione libri quandoq pro abbreviacione quā doq pro laude. Pro dignitate ut habeo titulu sancti Marcelli id est dignitatem. Pro causa ut possideo istam domū titulo emptionis id est causa. Pro ponto ut cum dico non est ille titulus id est ponto. Pro prescripctione libri ut incipit liber &c. Pro abbreviacione ut dominus. Pro laude ut habeo magnum titulum id est laudem pro ut patet in uer sibus infra scriptis. Istis ergo uisib exponamus uerba in nostra titulatione contenaat cum dicit incipit summa. Nota hic duo. Primo quare dicit summa. Secundo ad quod se habeat summa. Ad primū scilicet quare dicit summa quia summatim & breuiter fuit comprehensa & precepta artis notarie breuiter in se comprehendit. Circa igitur hanc dictionem summa duo notantur. scilicet ethimologia uocabuli ad quod se habeat in corpore iuris. Nam ethimologia talis est: quia summatim & breuiter artis notarie precepta in se comprehendit: sed posset quis his opponere et dicit quod appellatur summa: quia summatim & breuiter artis notarie precepta in se comprehendit: datur quod male dicitur quia illud quod est diuisum in tres partes & decem capitula non uidetur breuiter esse comprehensum: sed summa nostra est diuisa per tres partes & decem capitula: ergo non est breuiter comprehensa. Ad hoc respondeendum est quod totum corpus iuris est tam magnum & non tractat nisi de istis tribus de quibus summa tractat. ergo uidetur breuiter esse comprehensa, quia in primis septem capitulis tractat de contrahibus & pactis. In octauo de ultimis voluntatibus defunctorum. In nono de iudiciis & ordine iudiciorum. sed decimum est generale ad omnia capitula precedentia. & ideo merito potest appellari summa. & ita nomen est consequens rei. ut esse debet. ut in instituta. de donationibus. §. est & aliud.

Secundo nota q summa accipitur in iure multis modis. Nam summa quandoq accipitur pro magna ut legitur in instituta. in §. finali in prohemio: summa itaq ope &

Summa artis notarie domini Rolan-
dini cum solemnī expositione domini Petri de Boateris Bononiensis: nouiter reuisa: & correctā multis additis: tam ab eodem editis que antea non habebantur q etiam aliorum auctorum perutilibus tamen & arti huic necessariis. Precipue. De Tabellionatus officio & de Cauellis notariorum.

Jesus sacri uentris fructus.
Die matris prece ductus.
Sit uia dux & conductus.
Liber in hoc opere Amen.

alacri studio & sic summa id est magna. Quādoq pro maxima ut. C. de summa trinitate & fide catholica ubi accipitur summa id est maxima. Quādoq pro prima ut in instituta. de iure personarum. ubi dicitur summa personarum diuisio summa id est prima. Quādoq pro breui. ut in instituta. de actionibus. §. omnium autē actionum. Quādoq sumitur pro fine ut in instituta. de actionibus & obligatio. que ex delicto nascitur. §. in summa. Quādoq pro ratione ut dicitur quotis die in instrumentis de precio q capta in summa. c. libratum. Nota itō q dicitur notarie ad differēciam aliarum summarū in aliis scientiis cōpositarum: ut summa grammatice: & summa domini Azonia. Et dicitur domini Rolandini ad differēciam aliorum doctorum qui in ista arte composuerunt: ut dominus Azo Petrus perusinus: & dominus Ioānes bononiensis. Et super isto primo possumus notare duo. Primum q nomen est consequens rei ut esse debet: ut in instituta. de donati. prealle. §. est & aliud. Secundum q vna dicitio habet diuersa significata aliquando. Ad secundū quod fuerit auctor cōpositor seu promulgator actor siue auctor. fuit ipse deus a quo cuncta bona procedunt: & qui est oīum presentium preteritorum & futurorū princeps dominus & origo. Compositor seu promulgator secundarius fuit dominus Rolandinus cuius anima suis meritis & virtutibus requiescat in pace. Compositor fuit dominus Rolandinus in quantum alterius dictum: quia antiquas formas & compilationes in melius reformauit. Et promulgator quia alias formas dicta & compilationes de nouo adiuuenit. Et sic nota q differentia est inter componere & promulgare: quia componere est dicta alterius in melius reformare. Sed promulgare est aliquid de nouo adiuuenire ut nota in instituta in prohemio in §. omnes uero populi in glo. & sic dominus Rolandinus fuit compositor & promulgator. Ad tertium que sit materia seu materiale subiectum. Materia istius libri est duplex. scilicet theoretica & practica. Sed quid est theoretica datur duplex diffinitio vna est talis. Theoretica est illuminatio intellectus & cognitio ueritatis. Nam habere theoreticam non est nisi habere rationes. vnde si vnus diceret: quia non potest contrahere uel testari: quia est minor. xiiii. annis. uel est filius. modo cognoscere hec ista est theoretica habere intellectum plenum sanum & luminosum regulis cum rationibus artis siue scientie sue. Et ista diffinitio predicta est generalis ad omnes scientias de iure. Sed deinde uideamus alteram diffinitionem specialem solum arti & scientie notarie. Theoretica est artis notarie scientia personarū rerum negotiorum naturas circa eiusdem sapientiam rationabili inuestigatione comprehendens. Constituitur ergo sic theoretica est scientia artis notarie. & per hoc collige q solum ista diffinitio conuenit scientie notarie comprehendens naturas personarum. scilicet contrahentium paciscentium iuris escentium siue ligantium rerum. scilicet super quibus potest contrahi testari & litigari & negotiorum id est contractus & pactorum ultimatum uolū

summa id est magna. Quādoq pro maxima ut. C. de summa trinitate & fide catholica ubi accipitur summa id est maxima. Quādoq pro prima ut in instituta. de iure personarum. ubi dicitur summa personarum diuisio summa id est prima. Quādoq pro breui. ut in instituta. de actionibus. §. omnium autē actionum. Quādoq sumitur pro fine ut in instituta. de actionibus & obligatio. que ex delicto nascitur. §. in summa. Quādoq pro ratione ut dicitur quotis die in instrumentis de precio q capta in summa. c. libratum. Nota itō q dicitur notarie ad differēciam aliarum summarū in aliis scientiis cōpositarum: ut summa grammatice: & summa domini Azonia. Et dicitur domini Rolandini ad differēciam aliorum doctorum qui in ista arte composuerunt: ut dominus Azo Petrus perusinus: & dominus Ioānes bononiensis. Et super isto primo possumus notare duo. Primum q nomen est consequens rei ut esse debet: ut in instituta. de donati. prealle. §. est & aliud. Secundum q vna dicitio habet diuersa significata aliquando. Ad secundū quod fuerit auctor cōpositor seu promulgator actor siue auctor. fuit ipse deus a quo cuncta bona procedunt: & qui est oīum presentium preteritorum & futurorū princeps dominus & origo. Compositor seu promulgator secundarius fuit dominus Rolandinus cuius anima suis meritis & virtutibus requiescat in pace. Compositor fuit dominus Rolandinus in quantum alterius dictum: quia antiquas formas & compilationes in melius reformauit. Et promulgator quia alias formas dicta & compilationes de nouo adiuuenit. Et sic nota q differentia est inter componere & promulgare: quia componere est dicta alterius in melius reformare. Sed promulgare est aliquid de nouo adiuuenire ut nota in instituta in prohemio in §. omnes uero populi in glo. & sic dominus Rolandinus fuit compositor & promulgator. Ad tertium que sit materia seu materiale subiectum. Materia istius libri est duplex. scilicet theoretica & practica. Sed quid est theoretica datur duplex diffinitio vna est talis. Theoretica est illuminatio intellectus & cognitio ueritatis. Nam habere theoreticam non est nisi habere rationes. vnde si vnus diceret: quia non potest contrahere uel testari: quia est minor. xiiii. annis. uel est filius. modo cognoscere hec ista est theoretica habere intellectum plenum sanum & luminosum regulis cum rationibus artis siue scientie sue. Et ista diffinitio predicta est generalis ad omnes scientias de iure. Sed deinde uideamus alteram diffinitionem specialem solum arti & scientie notarie. Theoretica est artis notarie scientia personarū rerum negotiorum naturas circa eiusdem sapientiam rationabili inuestigatione comprehendens. Constituitur ergo sic theoretica est scientia artis notarie. & per hoc collige q solum ista diffinitio conuenit scientie notarie comprehendens naturas personarum. scilicet contrahentium paciscentium iuris escentium siue ligantium rerum. scilicet super quibus potest contrahi testari & litigari & negotiorum id est contractus & pactorum ultimatum uolū